Ofício n.º 002/26 – Apufsc-Sindical                       Florianópolis, 22 de janeiro de 2026

Ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina
Professor Irineu Manoel de Souza.

Assunto: contrato emergencial no plano de saúde Unimed-UFSC

Prezado Reitor,

A  Apufsc  Sindical,  Sindicato  dos  Professores  das  Universidades  Federais  de  Santa
Catarina,  recebeu  diversos  questionamentos  de  docentes  referente  ao  novo  contrato
emergencial  do plano de saúde Unimed-UFSC, dentre elas:  i)  o excessivo reajuste de
preços dos procedimentos e a cobrança de diferenças dos beneficiários retroativamente a
02/12/2025; ii) a forma de cálculo da coparticipação.
Em notícia divulgada no dia 15/01/2026, no site da Universidade, consta que: “A Diretoria
da Unimed, em 13 de janeiro, se comprometeu a criar agilmente uma comissão interna dos
setores envolvidos para reanálise dos pedidos da UFSC” Tal compromisso, inclusive, já
havia sido mencionado na reunião ocorrida em novembro de 2025.
Assim  sendo,  à  luz  do  que  foi  noticiado  e  considerando  que  a  Apufsc  Sindical  está
acompanhando  os  desdobramentos do caso,  solicitamos o  envio  de  cópia  do contrato
emergencial celebrado entre a UFSC e a Unimed, bem como da tabela dos valores dos
procedimentos que será apresentada pela Unimed. Tal solicitação tem por objetivo permitir
que esta  entidade sindical,  no  exercício  da  defesa dos interesses da categoria,  possa
acompanhar e contribuir com os trabalhos da Comissão Interna que está sendo criada para
debater e buscar soluções para a controvérsia apresentada.

Atenciosamente,

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88036-003
Fone (48) 3234-2844 | WhatsApp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

Romeu Augusto de Albuquerque Bezerra
Secretário Geral
Apufsc-Sindical

mailto:contato@apufsc.org.br